牟政文〔2022〕63号
中牟县人民政府

关于公布县政府部门各类证明事项清单的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，县人民政府各部门，各有关单位：
为进一步提高服务质量和效率，解决企业和基层群众“办事难”问题，按照“放管服”改革安排部署的相关要求，我县紧紧围绕简化办事手续，持续开展“减证便民”行动，对全县各类证明进行全面清理，根据《中牟县人民政府关于公布清理规范县政府部门各类证明清单的通知》（牟政〔2017〕5号）的清理结果，并结合我县实际情况，决定保留各类证明事项21项，取消18项，现予公布。

对保留、取消的各类证明，县政府各部门要严格按照清理原则认真依法组织实施。能通过个人现有证照来证明的一律取消，能被其他材料涵盖或替代的一律取消，能通过政府部门内部核查和部门间核查、网络核验、合同凭证等办理的一律取消，开具单位无法调查核实的证明一律取消。需要部门间核实和函询的事项，主办部门要主动办理，明确办理时限；协办部门必须积极配合，不得以任何理由加重群众负担。对于未列入清单的证明，不得要求企业和群众在办事创业过程中提供；确需增加的证明，需履行必要的审核论证程序，切实维护清单的权威性。
2022年9月6日
中牟县保留的证明事项清单（共计21项）
	序号
	部门名称
	证明名称
（盖章环节）
	设定依据
	证明开具单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	1
	民政部门
	为收养人出具婚姻状况、有无子女和抚养能力证明
	1.《中国公民收养子女登记办法》（1999年5月12日国务院批准，1999年5月25日民政部令第14号发布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第五条

2.《民政部关于规范生父母有特殊困难无力抚养的子女和社会散居孤儿收养工作的意见》（民发〔2014〕206号）
	社区、收养单位、民政部门
	办理收养登记
	证明
	保留

	2
	民政部门
	捡拾弃婴
（儿童）报案证明
	《中国公民收养子女登记办法》（1999年5月12日国务院批准，1999年5月25日民政部令第14号发布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第五条第二款
	公安机关
	办理收养登记
	证明
	保留

	3
	民政部门
	为送养人出具无力抚养子女的

证明
	1.《中国公民收养子女登记办法》（1999年5月12日国务院批准，1999年5月25日民政部令第14号发布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第六条

2.《民政部关于规范生父母有特殊困难无力抚养的子女和社会散居孤儿收养工作的意见》（民发〔2014〕206号）
	街道办事处、送养单位、县民政福利机构
	办理送养登记
	证明
	保留

	4
	民政部门
	孤儿身份证明（户籍注销证明、火化证明、病故证明、孤儿父母

死亡证明）
	1．《国务院办公厅关于加强孤儿保障工作的意见》（国办发〔2010〕54号）
2.《河南省民政厅关于做好孤儿身份核查及登记管理工作的通知》（豫民文〔2011〕14号）
	公安部门、民政部门、医疗机构
	孤儿救助
	证明
	保留

	5
	民政部门
	河南省儿童福利证申请表（儿童信息登记审核表）
	1.《国务院办公厅关于加强孤儿保障工作的意见》（国办发〔2010〕54号）

2.《河南省民政厅关于做好孤儿身份核查及登记管理工作的通知》（豫民文〔2011〕14号）
	乡镇人民政府、

街道办事处
	孤儿认定

（救助）
	盖章
	保留

	序号
	部门名称
	证明名称
（盖章环节）
	设定依据
	证明开具单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	6
	民政部门
	同意监护证明
	《中华人民共和国民法典》（2020年5月28日第十三届全国人民代表大会第三次会议通过）第二十七条
	社区、居委会
	指定监护
	证明
	保留

	7
	民政部门
	居民在家正常死亡证明
	《河南省殡葬管理办法》（2012年11月29日河南省第十一届人民代表大会常务委员会第三十次会议第三次修改）第二十条
	街道办事处

社区、派出所
	殡葬管理
	证明
	保留

	8
	民政部门
	出警证明（流浪乞讨儿童救助）
	《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第五十条

《河南省人民政府办公厅关于加强孤儿保障工作的意见》（豫政办〔2011〕59号）
	公安机关
	流浪乞讨

儿童救助
	证明
	保留

	9
	民政部门
	申请最低生活保障经济状况证明
	1.《城市居民最低生活保障条例》（中华人民共和国国务院第21次常务会议通过，自1999年10月1日起施行）第四条、第十条

2.《国务院关于在全国建立农村最低生活保障制度的通知》（国发〔2007〕19号）
	社区
	办理城市最低生活保障、补助或减免学费
	证明
	保留

	10
	民政部门
	临时救助

审批表
	《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第四十八条、第四十九条
	乡镇人民政府、

街道办事处
	办理临时

救助
	盖章
	保留

	11
	民政部门
	河南省困难残疾人生活补贴申请表；河南省重度残疾人护理补贴申请表；河南省困难残疾人生活补贴停发审批表；河南省重度残疾人护理补贴停发审批表
	1.《国务院关于全面建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》（国发〔2015〕52号）

2.《河南省人民政府关于印发河南省困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施办法的通知》（豫政〔2016〕60号）
	乡镇人民政府、街道办事处
	困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴
	盖章
	保留

	序号
	部门名称
	证明名称
（盖章环节）
	设定依据
	证明开具单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	12
	民政部门
	城市最低生活保障待遇审批表（变更表）
	1.《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第十一条

2.《城市居民最低生活保障条例》（中华人民共和国国务院第21次常务会议通过，自1999年10月1日起施行）第七条第一款
	乡镇人民

政府、街道

办事处
	城市最低生活保障

待遇认定
	盖章
	保留

	13
	医疗保障

部门
	郑州市城市低保人员重大疾病医疗救助申请审批表
	《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第二十八条、第三十条
	乡镇人民

政府、街道

办事处
	医疗救助审批
	盖章
	保留

	14
	民政部门
	河南省特困人员救助供养申请表
	《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第十一条、第十六条
	乡镇人民

政府、街道

办事处
	特困人员救助供养认定
	盖章
	保留

	15
	民政部门
	特困人员分散供养协议
	1.《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第十九条
2．《河南省人民政府关于印发河南省特困人员救助供养办法的通知》（豫政〔2016〕79号）第二十四条
	社区
	特困人员救助供养认定
	证明、

盖章
	保留

	16
	民政部门
	病例证明
	1.《艾滋病防治条例》（2006年1月29日中华人民共和国国务院令第457号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）

2.《民政部关于进一步加强受艾滋病影响儿童福利保障工作的意见》（民发〔2009〕26号）

3.《河南省人民政府关于进一步加强艾滋病致困人员救助安置工作的意见》（豫政〔2007〕62号）
	艾防办
	救助受艾滋病影响儿童
	证明
	保留

	17
	教育部门
	如期毕业

证明
	1.《教师资格条例》（1995年12月12日中华人民共和国国务院令第188号发布）第十五条

2.《河南省教育厅关于2017年上半年面向社会开展教师资格认定工作的通知》（教人〔2017〕224号）
	学校教务

部门

（院系盖章

无效）
	初中、小学、幼儿园教师资格认定第三类申请人：参加国家教师资格统一考试，取得相应合格证明并在有效期内，且申请认定的任教学科与合格证明“考试类别”一致的学籍在河南省境内的2017年应届毕业生。
	证明
	保留

	序号
	部门名称
	证明名称
（盖章环节）
	设定依据
	证明开具单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	18
	教育部门
	申请人思想

品德鉴定表
	《教师资格条例》（1995年12月12日中华人民共和国国务院令第188号发布）第十五条
	户籍所在地的街道办事处、乡镇人民政府或者

工作单位、所毕业的学校
	初中、小学、幼儿园教师资格认定
	盖章
	保留

	19
	教育部门
	学生参加社区实践活动证明
	1.《中华人民共和国城市居民委员会组织法》（1989年12月26日第七届全国人民代表大会常务委员会第十一次会议通过，2018年12月29日修订）第三条

2.《中华人民共和国村民委员会组织法》（1998年11月4日第九届全国人民代表大会常务委员会第五次会议通过，2010年10月28日第十一届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议修订，2018年12月29日修订）第九条

3.《中华人民共和国教育法》（1995年3月18日第八届全国人民代表大会第三次会议通过，2021年4月29日第三次修订）第四十八条
	街道办事处、

社区
	学校要求在校学生

寒暑假提供使用
	证明
	保留

	20
	教育部门

（学校）
	流动人口在

本村、本居民区居住证明
	《河南省社会治安综合治理条例》（2004年1月8日河南省第十届人民代表大会常务委员会第七次会议通过）第十八条
	社区
	入学
	证明
	保留

	21
	住房保障

部门
	郑州市公共

租赁住房申请审批表
	《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第三十八条
	乡镇人民政府、街道办事处
	公共租赁住房资格申请
	盖章
	保留

中牟县取消的证明事项清单（共计18项）
	序号
	部门名称
	证明名称

（盖章环节）
	设定依据
	证明开具

单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	1
	医疗保障部门
	申请医疗救助情况证明
	1.《社会救助暂行办法》（2014年2月21日中华人民共和国国务院令第649号公布，根据2019年3月2日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）第四条

2.《郑州市民政局郑州市邮政局郑州市卫生局郑州市人力资源和社会保障局关于印发〈郑州市城乡医疗救助实施办法〉的通知》（郑民文〔2011〕101号）
	乡镇人民政府、街道办事处
	办理医疗救助
	盖章
	取消后凭最低生活保障人员证明、特困供养人员证明等

	2
	民政部门
	高龄津贴

申请表
	1.《中华人民共和国老年人权益保障法》（2015年修正）第三十三条第二款

2.《郑州市人民政府关于全面推进养老服务业发展的实施意见》（郑政〔2014〕36号）

3.《郑州市高龄津贴发放管理暂行办法》（郑民文〔2016〕28号）
	街道办事处、

社区
	申请高龄津贴
	盖章
	取消后线上、线下两种途径：《郑州市高龄津贴发放管理办法》（郑民文〔2021〕113号）

	3
	人力资源和社会保障部门
	《就业失业登记证》及年审
	1.《河南省就业促进条例》（2009年3月26日河南省人民代表大会常务委员会公告第16号公布，自2009年5月1日起施行）第二十九条

2.《河南省就业登记和失业登记管理暂行办法》（豫人社〔2011〕23号）
	街道办事处、

社区
	《就业失业登记证》办理、年审
	盖章
	取消，个人承诺

	4
	人力资源和社会保障部门
	创业扶持项目

（补贴）真实信息核查表
	1.《河南省就业促进条例》（2009年3月26日河南省人民代表大会常务委员会公告第16号公布，自2009年5月1日起施行）第十九条

2.《河南省人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（豫政〔2015〕59号）

3.《郑州市人力资源和社会保障局郑州市财政局关于做好返乡农民工创业补贴发放工作的通知》（郑人社办〔2017〕197号）
	乡镇人民政府、街道办事处、

社区
	证明申请人创业项目真实性
	盖章
	取消，改为人社部门实地核查

	5
	人力资源和社会保障部门
	就业困难人员认定申请表
	1.《中华人民共和国就业促进法》（2007年8月30日第十届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过，根据2015年4月24日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议《关于修改〈中华人民共和国电力法〉等六部法律的决定》修正）第三十五条第一款第四项

2.《河南省就业促进条例》（2009年3月26日河南省人民代表大会常务委员会公告第16号公布，自2009年5月1日起施行）第四十四条
	乡镇人民政府、街道办事处、

社区
	证明就业困难人员困难真实性
	两级盖章
	取消后业务下放至乡镇街道或社区，采用实地调查方式

	序号
	部门名称
	证明名称

（盖章环节）
	设定依据
	证明开具

单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	6
	人力资源和社会

保障部门
	刑释解教证明
	1.《河南省就业促进条例》（2009年3月26日河南省人民代表大会常务委员会公告第16号公布，自2009年5月1日起施行）第二十九条

2.《河南省就业登记和失业登记管理暂行办法》（豫人社〔2011〕23号）第十三条第（六）项
	司法或

公安部门
	证明失业人员类型
	证明
	取消，个人承诺

	7
	卫生计生部门
	独生子女父母光荣证申请表

	乡镇人民

政府、

街道办事处

	盖章
	取消，乡镇街道

直接办理

	8
	卫生计生部门
	三孩生育证

审批表
	《河南省人口与计划生育条例》（2002年11月30日河南省第九届人民代表大会常务委员会第三十一次会议通过，根据2016年5月27日河南省第十二届人民代表大会常务委员会第二十二次会议《关于修改〈河南省人口与计划生育条例〉的决定》第四次修正）第十五条、第十六条第二款
	乡镇人民

政府、

街道办事处
	三孩

生育证

办理
	盖章
	取消

	9
	卫生计生部门
	流动人口

婚育证明

	证明及

盖章
	取消

	10
	卫生计生部门
	流动人口在本村、本居民区

居住证明
	《河南省社会治安综合治理条例》（2004年1月8日河南省人民代表大会常务委员会公告第11号公布）第十八条
	社区
	三孩儿

生育证
	证明
	取消

	11
	卫生计生部门
	再生育人员

情况证明
	1.《中华人民共和国人口与计划生育法》（2001年12月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第二十五次会议通过，根据2015年12月27日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议《关于修改〈中华人民共和国人口与计划生育法〉的决定》修正）第十二条

2.《河南省人口与计划生育条例》（2002年11月30日河南省第九届人民代表大会常务委员会第三十一次会议通过，根据2016年5月27日河南省第十二届人民代表大会常务委员会第二十二次会议《关于修改〈河南省人口与计划生育条例〉的决定》第四次修正）第四条

3.《河南省生育证管理办法》（豫卫指导〔2016〕9号）第四条

	证明及

盖章
	取消

	序号
	部门名称
	证明名称

（盖章环节）
	设定依据
	证明开具

单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	12
	民政

部门
	残疾人参加社会保险家庭经济状况证明
	《中华人民共和国残疾人保障法》（1990年12月28日第七届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议通过，2008年4月24日第十一届全国人民代表大会常务委员会第二次会议修订通过，2008年4月24日中华人民共和国主席令第3号公布，自2008年7月1日起施行）第七条、第四十七条
	街道办事处、

社区
	残疾人社会

保险补贴
	证明
	取消，无此项工作

	13
	司法

部门
	家庭经济困难证明
	《河南省法律援助条例》（2002年3月27日河南省第九届人民代表大会常务委员会第二十七次会议通过，2010年7月30日河南省第十一届人民代表大会常务委员会第十六次会议修改）第十八条第二款
	居（村）民

委员会或有关单位
	法律援助
	证明
	取消，落实《中华人民共和国法律援助法》第41条的规定，申请法律援助由过去的开具经济困难证明转变为经济困难状况说明，由申请人进行个人

诚信承诺

	14
	司法

部门
	社区矫正人员情况说明（请假、居住变更）
	1.《社区矫正实施办法》（2012年1月10日由最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部联合印发）第十四条

2.《河南省社区矫正监管工作若干规定（试行）》第三十六条
	街道办事处
	社区矫正
	证明
	取消，由中牟县社区矫正中心或社矫对象所在地司法所依法予以审批执行《中华人民共和国社区矫正法》（2020年7月1日实施）第27条；《河南省社区矫正法实施细则》（豫司文〔2020〕122号）第62、83、85、91、92条

	15
	社会保险机构
	退休人员异地认证协查表
	1.《国务院办公厅关于转发劳动和社会保障部等部门〈关于积极推进企业退休人员社会化管理服务工作的意见〉的通知》（中办发〔2003〕16号）

2．《河南省委办公厅、省政府办公厅转发省劳动和社会保障厅等部门〈关于积极推进我省企业退休人员社会化管理服务工作的意见》的通知》（豫办〔2004〕24号）
	街道办事处、

社区
	领取养老金

资格认证
	加章
	取消，大数据比对认证、手机APP自助认证、居住地社保经办机构协助认证

	16
	公安

部门
	流动人口在本村、本居民区居住证明
	《河南省社会治安综合治理条例》（2004年1月12日河南省第十届人民代表大会常务委员会第七次会议通过）第十八条
	社区
	办理居住证、

驾照
	证明
	取消后可以提供住房合同或有效的房产证件办理

	序号
	部门名称
	证明名称

（盖章环节）
	设定依据
	证明开具

单位
	证明用途
	类别
	清理意见

	17
	农业和农村管理部门
	从业年限证明
	1.《中华人民共和国动物防疫法》（1997年7月3日第八届全国人民代表大会常务委员会第二十六次会议通过，根据2015年4月24日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议《关于修改〈中华人民共和国电力法〉等六部法律的决定》第二次修正）第五十五条、五十七条；

2.《乡村兽医管理办法》（2008年11月26日农业部令第17号公布，自2009年1月1日起施行）第三条
	乡镇人民政府
	乡村兽医

登记

	取消后改为备案

	18
	食品药品监督管理部门
	经营证明
	《河南省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理办法》（2012年7月27日河南省第十一届人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过）第二十三条
	乡镇人民政府、街道办事处
	办理食品

摊贩备案
	证明
	取消，告知承诺制

	  抄送：县委各部门，县人武部。

    县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察院。

	中牟县人民政府办公室                     2022年9月6日印发

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

   —  —